*trah. empt. et per Bald. in rub. C. de contrah. empt. quæst. 22 col. 6.*

(4) *Aldea.* Non ergo procederet, quando jus patronatus inhereret, cuiquamque rei venditæ: sed oportet, quod res sit talis, quod sine aliqua expressione contineat jura universalitatis, ut villa, castrum, ut hic, et declarat Innoc. in cap. *ex litteris, de jure patronat.* et ibi Abb. col. fin. versic. *extra gloss. et Oldral. consil. 512. incipit thema questionis*, col. 2. et Bald. in l. 1. C. *de bonis libertor.* col. 2. versic. *et est hic argumentum*, ubi et vide, quid si vendat quis omnia bona sua, vel hæreditatem, et per Bald. in l. *si monumento*, C. *quæ res pign. oblig. possunt*, et adde Decium consil. 127. incipit *plane dubia*.

(5) *Sus pertenencias.* Licet hoc non fuerat expressum, ex venditione villæ, vel castrum tantum, idem esset, ut dixi in gloss. præcedenti; tutum tamen est, quod et in venditione hoc exprimitur: et quid si in venditione rei universalis exprimat jus patronatus, vide Decium consil. 127.

(6) *En el Titulo.* Est l. 8. et tit. 15. Part. 1. ubi vide quæ dixi.

LEY XVI.—Como marmol, o pilar, o piedra, o otra cosa qualquier, que sea assentada en la casa, non se deue arrancar para venderla.

Marmol, o otra piedra, o madera, o otra cosa qualquier, que estouiesse fincada (1) en alguna casa, por pro, o por apostura della, non la deuen tyrar ende para vender, e si alguno la tyra, non deue valer la vendida. Pero si alguno fiziesse contra esto, vendiendo tal cosa, si aquella cosa que assi vendiesse, pasasse a poder (2) del comprador, deue fincar con el. Mas tenuto es este que la compro, de dar el precio, porque la auia comprada, a la Corte del Rey, con otro tanto de lo suyo. E si el precio ouiesse dado el comprador, deuegelo tornar (3); e el que la vendio, deue otrosi pechar otro tanto (4), de lo suyo, quanto era el precio por que vendio la cosa (a). Otrosi dezimos, que ningund ome non puede vender su sieruo (b), que se le fuyesse, en quanto andouiesse fuydo (5).

(a) No existen ya estas penas del duplo á favor del fisco, ni otras ningunas en el caso de esta ley, cuya disposicion no creamos vigente, atendida la libertad que cada dueño debe tener para hacer de lo suyo lo que le parezca; y así el que hoy vende alguna cosa afija á su casa, tiene derecho al precio convenido; y si por la expresada venta hubiere de perjudicarse á la seguridad ó empeorarse el aspecto público, quedará obligado á las reparaciones que dispongan los estatutos municipales.

(b) Respecto á la esclavitud véase nuestra nota 2.<sup>a</sup> á la L. 3, tit. 11, P. 1.

LEY XVI.—Non potest vendi, ædificus affixum, ut separaretur: et si de facto fuit traditum emptori, remanet cum eo, et emptor restituit pretium duplicatum Curie regis: sed si receperat venditor pretium, restituet emptori, et venditor solvet fisco tantumdem de suo. Item non potest quis vendere seruum in fuga constitutum. Hoc dicit. Habuit ortum á l. *Senatus censuit* 52. D. *de contrah. empt.* et á l. *cætera* 41. §. 1. D. *de legat. 1.*

(1) *Fincada.* Intelligit, nisi domus minaretur ruinam, ut in l. *præses* la 5. D. *de offic. præsid.* Bald. in l. *Senatus*, D. *eod.*

(2) *Passasse a poder.* Dic ergo: aut emptor habet rem, et pretium, et punitur in duplum fisco, unum simplum de suo, et aliud, quod est pretium venditori debitum, cui solvere non tenetur, cum non tenuit venditio: aut venditor habet utrumque, rem scilicet, et pretium, et similiter præstat duplum; aut unus habet rem, et alter pretium, et tunc quilibet solvat fisco unum simplum: et ita intelligit istam legem, et declarat Gloss. ubi et Alberic. in dict. l. *Senatus*, Gloss. et Bart. in l. fin. D. *de damn. infect.*

(3) *Tornar.* Quasi indebitè solutum, ut in dicta l. *Senatus*, et l. *cætera* 41. D. *de legat. 1.*

(4) *Otro tanto.* Intelligit, ut supra distinxi.

(5) *Andouiesse fuydo.* Adde l. *in fuga* 6. C. *ad Leg. Fabiam. de plagiar.* ubi Gloss. ponit rationem hujus prohibitionis.

LEY XVII.—Como ningun ome non deue vender ponçoña, nin yeruas, con que pudiesen a otro matar.

Ponçoña (1), o yeruas, o venino, o otra cosa mala, de aquellas con que pudiesse ome matar a otro, comiendola, o beuiendola, non las deue ninguno vender, nin comprar. Pero especias y ha algunos, de que han en si parte de venino, que las pueden bien vender, e comprar; assi como escamonea, a otras cosas semejantes della: que maguer sean de tal natura, vsan los omes dellas en las melezimas, porque aque la maldad que han en si, puedengela fazer perder, mezclandola (2) con otras cosas.

LEY XVII.—Non debet emi, nec vendi venenum, nec alia potio lethifera, nisi ad medicinam operandam.

(1) *Ponçoña.* Et de emente venenum, ut daret alteri, quod punitur, ac si dederit, licet non dedisset, vide in l. 1. in fin. D. *ad Leg. Pompej. de parricid.* et ibi notat. Bart. et vide per Salic. in l. 1. C. *de maled. et mathemat.* Adde l. *ejusdem* 3. in princ. D. *ad Leg. Cornel. de sicar.* et vide Angel. in suo tractat. *malefic.* in parte *et ex intervallo dictus Titius ex dictis vulneribus*, col. 3. et ibi August. in *addition.*

(2) *Mezclandola.* Et sic sub prohibitione simplicium non comprehenditur hic mixta: eo quia non durat ratio prohibitionis in misto, sicut in simplicibus: de materia vide quod habetur per Bart. et Doct. in l. 2. in princ. D. *de verb. oblig.* et per Alex. consil. 140. primo dubio, vol. 3.